ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do-Hạnh phúc

	Số: 2329   /QĐ-UBND
	Quảng Nam, ngày 29   tháng 7   năm 2014

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt phương án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ xã đặc biệt khó khăn,

xã có thôn đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình 135 năm 2014

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định 551/QĐ-TTg ngày 04/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình 135 về hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng, hỗ trợ phát triển sản xuất cho các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu, các thôn bản đặc biệt khó khăn; Thông tư liên tịch số 05/2013/TTLT-UBDT-NNPTNT-KHĐT-TC-XD ngày 18/11/2013 của Ủy ban Dân tộc, Bộ Nông nghiệp và PTNN, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính và Bộ Xây dựng về hướng dẫn thực hiện Quyết định 551/QĐ-TTg ngày 04/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ;

           Căn cứ Quyết định số 2405/QĐ-TTg ngày 10/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu vào diện đầu tư Chương trình 135 năm 2014 và năm 2015; Quyết định số 582/QĐ-UBDT ngày 18/12/2013 của Ủy Ban dân tộc về phê duyệt danh sách thôn ĐBKK vùng dân tộc và miền núi vào diện đầu tư của Chương trình 135;

Căn cứ Thông tư số 139/2010/TT-BTC ngày 21/9/2010 của Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức;

Căn cứ Công văn số 1228/UBND-KTN ngày 08/4/2014 của UBND tỉnh về thống nhất chủ trương mở lớp tập huấn cho cán bộ xã thuộc Chương trình 135;

Căn cứ Quyết định số 1558/QĐ-UBND ngày 22/5/2014 của UBND tỉnh Quảng Nam về bổ sung kinh phí cho Ban Dân tộc tổ chức tập huấn cho cán bộ xã ĐBKK, xã có thôn ĐBKK thuộc Chương trình 135 năm 2014;
Xét đề nghị của Ban Dân tộc tỉnh tại Tờ trình số 122/TTr-BDT ngày 24/7/2014,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt phương án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ xã đặc biệt khó khăn, xã có thôn đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình 135 năm 2014, với những nội dung chủ yếu sau:
1. Mục tiêu đào tạo, bồi dưỡng: Cán bộ chủ chốt xã, cán bộ làm công tác kế toán, kỹ thuật nông nghiệp, cán bộ xây dựng của các xã đặc biệt khó khăn, xã có thôn đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình 135 giai đoạn 2014-2015, nắm bắt được những kiến thức cơ bản để:
- Tổ chức thực hiện các dự án hợp phần Chương trình 135 như: dự án xây dựng cơ sở hạ tầng, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất; kỹ năng thực hiện công tác giám sát, kiểm tra, tổ chức thực hiện duy tu bảo dưỡng công trình;
- Nâng cao kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác kế toán, phương pháp lập kế hoạch; tổ chức thanh quyết toán hạng mục công trình xây dựng cơ bản; các loại hình đầu tư trên địa bàn xã do xã chủ đầu tư.
2. Đối tượng đào tạo, gồm: Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND xã; cán bộ Tài chính - Kế toán xã; cán bộ nông nghiệp; cán bộ xây dựng hoặc địa chính  xã. Tổng số 156 người.

3. Phạm vi đào tạo: thuộc 21 xã khu vực III và 18 xã, thị trấn thuộc khu vực II có thôn đặc biệt khó khăn (ĐBKK) được đầu tư Chương trình 135 giai đoạn 2014-2015 (kèm theo phụ lục 01)
4. Phương pháp học tập: Tổ chức học lý thuyết và tổ chức cho học viên  làm bài tập thực hành tại lớp, chấm điểm và xét chọn một số bài xuất sắc để khen thưởng.
5. Địa điểm học tập

Tại thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.
6. Nội dung đào tạo, bồi dưỡng:
Tài liệu phục vụ đảm bảo các nhóm chuyên đề sau:

Chuyên đề 1:

- Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2014, kết quả đầu tư phát triển vùng dân tộc và miền núi tỉnh Quảng, do Ban Dân tộc giới thiệu;

Chuyên đề 2:

- Hướng dẫn quy trình lập, thẩm định và phê duyệt kế hoạch thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất Chương trình 135, do Ban Dân tộc hướng dẫn;

Chuyên đề 3:

- Quy trình thanh toán vốn Chương trình 135, do Kho Bạc nhà nước tỉnh hướng dẫn;

Chuyên đề 4:

- Quy trình lập kế hoạch; Chức năng và quyền hạn của xã làm chủ đầu tư Chương trình 135, do Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn;

Chuyên đề 5:

 - Quy trình xây dựng kế hoạch giám sát, phương pháp kỹ năng giám sát, do Ban Dân tộc hướng dẫn;

Chuyên đề 6:

- Hướng dẫn quy trình tổ chức duy tu bảo dưỡng công trình thuộc Chương trình 135, do Ban Dân tộc hướng dẫn;

7. Thời gian đào tạo tập huấn: Kế hoạch mở lớp từ ngày 04/8/2014 đến 15/8/2014.

8. Báo cáo viên:  Là cán bộ lãnh đạo Phòng trở lên của Ban Dân tộc, Sở Kế hoạch Đầu tư, Kho bạc nhà nước tỉnh Quảng Nam.
Điều 2. Phân công trách nhiệm và nguồn kinh phí

1. Phân công trách nhiệm:

- Ban Dân tộc phối hợp với các ngành và các địa phương có liên quan tổ chức lớp học, xây dựng nội dung bài giảng, thành lập Hội đồng nghiệm thu chuyên đề, tổ chức thành lập Ban quản lý lớp học, nhằm đào tạo, bồi dưỡng đúng nội dung phương án đã đề ra.

- Chủ tịch UBND các huyện có trách nhiệm hướng dẫn cho các xã cử học viên về dự học đảm bảo đúng đối tượng, số lượng và thời gian; tạo mọi điều kiện về vật chất và tinh thần để học viên dự học đạt kết quả.

- Lãnh đạo các Sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Kho bạc Nhà nước tỉnh có trách nhiệm phối hợp với Ban Dân tộc, cử cán bộ biên soạn tài liệu, hướng dẫn nghiên cứu thực tế và trực tiếp giảng bài cho lớp học.

- Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh có trách nhiệm cấp phát kinh phí, kiểm soát chi và hướng dẫn thanh, quyết toán theo quy định;

- Kết thúc mỗi lớp học, Ban Dân tộc tổ chức làm bài kiểm tra kết quả học tập để đánh giá chất lượng, cấp giấy chứng nhận và khen thưởng cho những học viên có thành tích xuất sắc trong học tập.

2. Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh đã cấp tại Quyết định số 1558/QĐ-UBND ngày 22/5/2014 của UBND tỉnh Quảng Nam.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Trưởng Ban Dân tộc tỉnh; Giám đốc: Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện: Đông Giang, Nam Giang, Phước Sơn, Bắc Trà My, Hiệp Đức, Núi Thành, Đại Lộc, Tiên Phước, Thăng Bình, Duy Xuyên, Quế Sơn, Nông Sơn; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

           Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Dân tộc tỉnh;

- CPVP;

- Lưu: VT, KTTH, TH, KTN.

D:\Dropbox\TAI 2014\BAN DAN TOC\QUYET DINH\0725 QD dao tao, boi duong can bo CT 135.doc

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

  CHỦ TỊCH

 Đã ký
 Lê Phước Thanh

Phụ lục 01

XÃ ĐẶC BIỆT KHÓ KHĂN VÀ XÃ CÓ THÔN ĐBKK

 CHƯƠNG TRÌNH 135 NĂM 2014-2015 TỈNH QUẢNG NAM

(số tăng thêm so với giai đoạn II)

(Kèm theo Quyết định số 2329/QĐ-UBND ngày  29 /7  /2014 của UBND tỉnh)
	TT
	Huyện-Xã
	Xã ĐBKK
	Xã có thôn ĐBKK
	Số thôn ĐBKK

	I
	HUYỆN BẮC TRÀ MY
	03

	1
	Xã Trà Giang
	X

	2
	Xã Trà Sơn
	X

	3
	Xã Trà Đông
	x

	II
	HUYỆN HIỆP ĐỨC
	02
	03
	06

	1
	Xã Bình Sơn
	X

	2
	Xã Thăng Phước
	X

	3
	Xã Bình Lâm

	X
	3

	4
	Xã Hiệp Hòa

	 x
	1

	5
	Xã Quế Thọ

	x
	2

	III
	HUYỆN ĐÔNG GIANG
	02
	02
	11

	1
	Xã Sông Kôn
	x

	2
	Xã Tà Lu
	x

	3
	Xã Ba

	x
	2

	4
	Thị trấn PRao

	x
	9

	IV
	HUYỆN TIÊN PHƯỚC
	03
	07
	13

	1
	Xã Tiên Hà
	X

	2
	Xã Tiên Lãnh
	X

	3
	Xã Tiên Lập
	x

	4
	Xã Tiên Cảnh

	x
	1

	5
	Xã Tiên Châu

	X
	1

	6
	Xã Tiên Hiệp

	x
	2

	7
	Xã Tiên Lộc

	X
	1

	8
	Xã Tiên Mỹ

	x
	3

	9
	Xã Tiên Sơn

	X
	2

	10
	Xã Tiên Thọ

	x
	3

	V
	HUYỆN ĐẠI LỘC
	02
	01

	1
	Xã Đại Chánh
	X

	2
	Xã Đại Thạnh
	x

	3
	Xã Đại Hưng

	x
	2

	VI
	HUYỆN NAM GIANG
	01
	01
	7

	1
	 Xã Cà Dy
	x

	2
	Thị Trấn Thạnh Mỹ

	x
	7

	VII
	HUYỆN NÔNG SƠN

	1
	Xã Quế Lộc
	X

	2
	Xã Quế Trung
	X

	3
	Xã Sơn Viên
	x

	VIII
	HUYỆN PHƯỚC SƠN

	01

	1
	Xã Phước Hòa
	X

	2
	Xã Phước Hiệp
	X

	3
	Xã Phước Năng
	X

	4
	Xã Phước Xuân
	x

	5
	Thị trấn Khâm Đức

	x
	1

	IX
	HUYỆN THĂNG BÌNH
	01

	1
	 Xã Bình Lãnh
	x

	X
	HUYỆN NÚI THÀNH

	01

	1
	Xã Tam Thạnh

	x
	1

	XI
	HUYỆN DUY XUYÊN

	01

	1
	Xã Duy Phú

	x
	1

	XII
	HUYỆN QUẾ SƠN

	01

	1
	Xã Quế Phong

	x
	1

	Tổng cộng
	21 xã
	18 xã
	43 thôn